
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

Variante 1 alle DETERMINE n.649 del 11.11.2020, n. 640 del 09-11-2020, n. 525 del 

07/10/2020 n. 404 del 04/08/2021 e n. 562 del 18/10/2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 approvato dal 

Ministro della Difesa il 03 febbraio 2020; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022. (GU 

n.304 del 30-12-2019 - Suppl. Ordinario n. 45); 

VISTO Il Decreto del Ministero della Difesa in data 29 gennaio 2020 che, ai sensi 

del’art.14 del D. Lgs. n.165/2001, approva la “Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2020; 

VISTO l’articolo 9 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con 

modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 

29/04/2020, n. 110) secondo cui “al fine di fronteggiare le particolari esigenze 

emergenziali connesse all'epidemia da COVID-19, è autorizzata per l'anno 

2020 la spesa di 34,6 milioni di euro per il potenziamento dei servizi sanitari 



militari e per l'acquisto di dispositivi medici e presidi sanitari mirati alla 

gestione dei casi urgenti e di bio contenimento”,  

VISTO  il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 che, all’articolo 19 co. 5, ha stanziato 

delle risorse per sostenere le attività e l’ulteriore potenziamento dei servizi 

sanitari militari, avviato nell’ambito dell’articolo 9, del citato Decreto Legge 

n.18 del 17 marzo 2020;  

VISTO il Decreto Legge 25 Maggio 2021 n. 73 convertito nella Legge 23 luglio 2021 

n. 106 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19 per le 

imprese il lavoro i giovani la salute e i servizi territoriali” che, all’articolo 30 

co. 1 “al fine di sostenere lo sviluppo della Sanità Militare anche attraverso la 

sua piena integrazione nella rete di telemedicina nazionale, nonché di 

potenziare la capacità di intervento sul territorio a sostegno del Sistema 

Sanitario Nazionale” ha autorizzato la spesa di euro 63.249.247 Euro; 

VISTO  il previgente Decreto Legislativo n. 50 del 14/04/2006 “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed, in particolare l’articolo 161; 

VISTO l’art. 544 del D.Lgs. n. 66 del 15/06/2010 “Codice dell’Ordinamento Militare”; 

VISTE le Determine: 

 N. 649 del 11/11/2020 e correlato Decreto di Impegno e pagamento 

contemporaneo n. 716 del 30/11/2020 e rettificativo n. 18 del 26/01/2021; 

 N. 640 del 09/11/2020 e correlato Decreto di Impegno e pagamento 

contemporaneo n. 747 del 03/12/2020 e rettificativo n. 17 del 26/01/2021; 

 N. 525 del 07/10/2020 e correlato Decreto di impegno e pagamento 

contemporaneo n. 706 del 26/11/2020, rettificativo n. 15 del 26/01/2020 e 

decreto di aumento di impegno di spesa per costi amministrativi n. 740 del 

14/12/2020; 

 N. 404 del 04/08/2021 e correlato Decreto di impegno e pagamento 

contemporaneo n. 777 del 02/12/2021; 

 N. 562 del 18/10/2021 e correlato Decreto di Impegno e pagamento 

contemporaneo n. 803 del 07/12/2021; 

 con cui, in applicazione delle suindicate norme e a seguito di distinte Lettere 

di Mandato dello Stato Maggiore dell’Aeronautica è stato disposto come 

previsto dall’accordo ITA-76 l’affidamento all’Agenzia NSPA della procedura 

per l’acquisto delle rispettive seguenti forniture per gli importi a fianco di 

ciascuna di esse indicate: 



1. TREATMENT CENTER (strandard WHO) per trattamento e gestione ferite 

e pazienti (anche in bio- contenimento) presso l’ATOC sanitario di 

Villafranca (VR) per un importo massimo di Euro 1.500.000,00 IVA inclusa 

– di cui costi amministrativi di NSPA Euro 48.000,00 – Capitolo 7126/01 

E.F. 2020; 

2. N.3 TIPOLOGIE DI ATTREZZATURE SANITARIE ED 

ELETTROMEDICALI per cure mediche di base pronto soccorso 

specialistico, triage rianimazione e stabilizzazione del paziente per un 

importo massimo di Euro 500.000,00 IVA inclusa – di cui costi 

amministrativi di NSPA Euro 15.000,00 – Capitolo 7126/01 E.F. 2020; 

3. N.5 SISTEMI SANITARI MODULARI E RISCHIERABILI; KIT 

ATTREZZATURE SANITARIE; 3D PRINTER per un importo massimo di 

Euro 2.085.000,00 IVA inclusa – di cui costi amministrativi (aumentati) di 

NSPA Euro 125.000,00 – Capitolo 7126/01 E.F. 2020; 

4. LABORATORIO DI GENETICA per un importo massimo di Euro 

835.535,00 di cui costi amministrativi di NSPA di Euro 34.600,00 – 

Capitolo 7126/01 E.F. 2021 con Price Approval parziale (voci 40, 90,100 e 

130) per un importo per costi operativi pari ad Euro 587.867,00; 

5. LABORATORIO DI BIOLOGIA per un importo massimo di Euro 

317.773,00 di cui costi amministrativi di NSPA Euro 19.700,00 Capitolo 

7126-01 E.F. 2021. 

VISTA la richiesta dell’Agenzia NSPA prot. n. OE-A/2022/0195/SG/de in data 

19/12/2022 di Price Acceptance per la voce di cui al primo punto di cui 

sopra: TREATMENT CENTER (determina cit. n.649) per un importo pari 

ad Euro 4.993.851,00 (compresi costi amministrativi) oppure pari ad Euro 

7.763.406,00 (compresi costi amministrativi e opzione); 

VISTA la lettera M_D ARM001 REG2024 0042427 del 24/04/2024 con cui lo 

Stato Maggiore dell’Aeronautica – considerata l’alta valenza operativa di 

tale assetto sia in ambito NATO che per attività di soccorso civile – dopo 

aver stornato la quota parte del montaggio di Euro 442.960,00 di cui si 

farà carico direttamente l’A.M. – ha espresso comunque parere favorevole 

al prezzo proposto ma per un importo finanziario non superiore ai fondi 

attualmente disponibili presso NSPA di cui alle precedenti alinee 2,3,4,5, le 

cui procedure acquisitive sono state finalizzate solo parzialmente (Alinea 4 

LABORATORIO DI GENETICA) o andate deserte (Alinea 3 SHELTERED 

INTEGRATED MOBILE NEGATIVE PRESSURE MODULS) o non più di 



interesse acquisitivo per mutate esigenze logistico e aver già redistribuito 

materiali analoghi nell’immediatezza dell’emergenza epidemiologica 

(Alinea 2: N.3 TIPOLOGIE DI KIT DI ATTREZZATURE SANITARIE ED 

ELETTROMEDICALI; Alinea 5: LABORATORIO DI BIOLOGIA); 

VISTA la necessità di integrazione/modifica/accorpamento delle citate precedenti 

Determine anche in previsione dell’approvazione del prezzo complessivo 

da comunicare all’Agenzia NSPA; 

VISTO il Decreto D.P.C.M. del 15/10/2021 di conferimento dell’incarico di 

posizione dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali alla Dott.ssa Teresa 

Esposito registrato dalla Corte dei conti l’08/11/2021 n. 3041; 

DETERMINA 

La menzionata Determina n. 649 del 11/11/2020 deve intendersi così modificata: 

l’affidamento all’Agenzia è consolidato con riferimenti ai seguenti quantitativi e importi: 

TREATMENT CENTER FOR SEVERE ACUTE RESPIRATORY INFECTION POE/ATOC 

VILLAFRANCA(VR) Euro 4.358.141,00 per Costi Operativi e Euro 48.000,00 per costi 

amministrativi per un totale di Euro 4.406.141,00.  

L’aumento dei costi operativi pari a € 2.906.141,00 graverà sulle risorse rese disponibili e 

già precedentemente allocate presso l’Agenzia NSPA, come di seguito ulteriormente 

disposto: 

€ 435.000,00: N.3 TIPOLOGIE DI ATTREZZATURE SANITARIE ED ELETTROMEDICALI 

– Determina n. 640 del 09/11/2020; 

€ 298.073,00: LABORATORIO DI BIOLOGIA - Determina n. 562 del 18/10/2021; 

€ 1.960.000,00: N.5 SISTEMI SANITARI MODULARI E RISCHIERABILI; KIT 

ATTREZZATURE SANITARIE; 3D PRINTER – Determina n. 525 del 07/10/2020; 

€ 213.068,00: LABORATORIO DI GENETICA - 404 del 04/08/2021. 

Le menzionate Determine n. 640 del 09/11/2020 n. 525 del 074/10/2020 e n. 562 del 

18/10/2021 e i correlati decreti di impegno di spesa sono modificati nel senso che è da 

considerarsi cessata la relativa esigenza logistica acquisitiva, fermo restando il 

riconoscimento a NSPA dei costi amministrativi maturati e/o maturandi, entro il limite 

massimo indicato negli stessi decreti di impegno di spesa. 

La menzionata Determina n. 562 del 18/10/2021 e il correlato decreto di impegno di spesa 

devono intendersi modificati nel senso che l’acquisto è consolidato per le voci 40,90,100 e 



130 già oggetto di “price approval”, per l’importo di Euro 587.867,00 per costi operativi e di 

Euro 34.600,00 per costi amministrativi. 

ROMA 

IL DIRETTORE GENERALE dott.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-05-21T15:00:47+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1716297429887: M_D A61024F DE22024 0000641 21-05-2024


